
SKOPIE PIETURAS PUNKTI
Teātra spēlēšanas tradīcijas Rencēnu pagastā

Andra Auniņa

Daina Jēkabsone

2018



Latviešu konversācijas vārdnīcas 18. sējuma 35396. slejā teikts:

«Rencēnu lauksaimniecības b-bai *1920, 110 biedru, pieder b-bas nams ar skatuves 
iekārtu un 2001 sējumu lielu bibliotēku»

Tas ir pamats to laiku kultūras dzīves norisēm Rencēnu pagastā



ĪSAS UN SKOPAS ZIŅAS

Pirmās ziņas, kas saistītas ar teātra spēlēšanu Rencēnos: 

• 1927. gads 30. oktobris. Rencēnu Lauksaimniecības biedrība rīkoja bazāru, pēc tam
vakarā notika teātra izrāde.

• 1937. gads. Rencēnu lauksaimniecības biedrības namā Vienības svētku svinībās

piedalījies Ziemeļlatvijas teātris, kas 1923. gadā dibināts kā Valmieras Drāmas teātris.
Šajā laika periodā – 30 - os gados, Rencēnu pagastā notikuši dažādi kultūras sarīkojumi

un notikumi, taču ne teātra spēlēšana.



ĪSAS UN SKOPAS ZIŅAS

• 1938. gada 13. februāris. Notiek Rencēnu Lauksaimniecības biedrības atklāšanas,

respektīvi. atjaunošanas svinības ar svinīgo aktu un Zemnieku Drāmas teātra izrādi.

• 1938. gada 1. oktobris. Aiziet pensijā skolotājs Andrejs Renckulbergs. Ar to pašu datumu
uz Naukšēnu 6. – kl. pamatskolu par pārzini aizgāja skolotājs Herberts Vēliņš. Viņš bija
arī Rencēnu lauksaimniecības biedrības kora vadītājs. Viņš vadīja šās biedrības

kultūras sekciju, piedalījās teātra izrādēs. Ar viņu aiziešanu no skolas pagasts zaudēja

labus kultūras un izglītības darbiniekus.



ĪSAS UN SKOPAS ZIŅAS

• 1949. gada 1. februāris. Pagasta IK sēdes protokolā minēti dati no Jāņa Kiršblata

ziņojuma par veikto darbu tautas namā, kur darbojušies divi dramatiskie pulciņi. Viens
no tiem uzvedis J. Vanaga lugu «Kolektīvais spēks».



ĪSAS UN SKOPAS ZIŅAS

1953. gads. Rencēnu tautas namā iestudēta V. Lāča luga “Zvejnieka dēls”, kur Oskara
lomā iejuties skolotājs Zigurds Āboliņš. Viņš arī režisors.

Lomās: Z. Āboliņš, Z. Melbārde, G. Kego, V. Kalniņa, H. Baltgalvis, A. Pastors, I. Tilcēns,
M. Kaže, R. Dušenko, E. Gailis, A. Meneks, E. Irklis, P. Karlivāns, B. Gustsons, J. Meneks,
J. Sprincis



ĪSAS UN SKOPAS ZIŅAS

Viļa Lāča romāna «Zvejnieka dēls» iestudējums. Oskars – Zigurds Āboliņš, Anita - ?



ĪSAS UN SKOPAS ZIŅAS 

1961. gads. 

Rencēnu kultūras nama dramatiskais kolektīvs iestudēja Rūdolfa Blaumaņa «Pazudušo 

dēlu». Režisors G. Kūlainis.

Lomās: 

V. Kalniņa, H. Baltgalvis, G. Gustsone, 

M. Kaže, M. Klapers, H. Oliņš, M. Kalniņa, 

V. Skujiņš, L. Muzikants, A. Beitāns,

I. Tilcēns, A. Pastors, M. Beļēviča



ĪSAS UN SKOPAS ZIŅAS

1962. gads. 

Rencēnu kultūras nama dramatiskais kolektīvs iestudēja Jāņa Anerauda «Grēku grāmatu»

Lomās: 

J. Kaže, Ā. Lipe, M. Kaže, M. Klapers, 

E. Kleinmane, J. Kleinmanis, V. Skujiņš,

V. Kalniņa, L. Muzikants, Dz. Gaile, 

V. Pastors, R. Gulbe



ĪSAS UN SKOPAS ZIŅAS

Ieraksts Rencēnu kultūras nama dienasgrāmatā:

• No 1952. – 1965. gadam Rencēnu kultūras namā darbojās teātris. To vadīja vairāki 

režisori: Brigita Šilberga, Agris Māsēns, Linards Apinis, u.c.

• Populārākie aktieri bija: Rasma Tetere, Ausma Vēvere, Vija Kalniņa, Laimonis 
Muzikants, Herberts Baltgalvis, Monvids Vēveris, Paulīne Vektere, S. Barkina, Meneks, 
B. Šilberga, Lācis, u.c.



RENCĒNU PRĀĢERI

• 1963. gads 1. janvāris.

Rencēnu tautas namā uz skatuves kāpj «Rencēnu prāģeri», kas nav ne amatierteātris , ne
pulciņš drāmas spēlētāju, taču ansamblis, ātri kļūdams tautas mīlēts, tiek pamanīts tālāk

kā Rencēnu ciemā. Pateicoties arī teātra spēlēšanai.



RENCĒNU PRĀĢERI

Ir 1963. gada 1. janvāris. Rencēnu ciema kultūras namā notiek ikgadējais Jaungada karnevāls – masku balle.
Rencēniešus pārsteidz nepazīstami vīri glaunās frakās, cilindros, savdabīgās frizūrās un melnu rāmju brillēs, pie
kurām piestiprināti milzu deguni. Tiem līdz uz skatuves kontrabass, vijoles, cītara, akordeons, bungas un
interesants un skaisti muzikāls priekšnesums. Rencēnu ballē pulcējušies ļaudis vīrus tā arī neatpazīst. Tikai
vēlāk atklājas, ka muzikanti ir pašu Rencēnu iedzīvotāji – Augusts Rolmanis, Laimonis Muzikants, Jānis

Bemberis, Gunārs Ulmanis, Vitauts Auniņš, kas nolēmuši kopā muzicēt, savu pirmo publisko uzstāšanos dāvinot

rencēniešiem Jaungada karnevālā – masku ballē. Muzikanti saņem karnevāla galveno balvu.

Pirmais prāģeru vadītājs Augusts Rolmanis stāsta, ka iesākumā ideja par kopā muzicēšanu radusies jau tālajā

1939. gadā, kad bariņš jaunu puišu sarunājuši uzstāties arī - Jaungada karnevālā. No tā laika prāģeros muzicē

divi vīri – Augusts Rolmanis un Jānis Bemberis.

Vācu okupācijas laikā (II Pasaules karš) ansamblis spēlējis danču vakarus un zaļumballes. Togad Burtnieku
ļaudis pulcējušies Līgo vakara ballei. Šucmaņi atraduši sapulcējušos ļaudis un muzikantus, tos izgaiņājuši un
izdzenājuši. Mierīgie iedzīvotāji un muzikanti no apsolījuma nošaut, “tikuši cauri” ar šņabja palīdzību. Uz laiku
spēlēšana apklususi.



RENCĒNU PRĀĢERI

1939. gadā saņemtā godalga Jaungada karnevālā mudinājusi savu ideju realizēt atkal 1962./63. gadu mijā.
Ļaudīm iepatikušies, viņi savu muzicēšanu turpina un tas izdodas vēl trīsdesmit gadu garumā. Pēc Augusta
Rolmaņa – ansambļa pirmās vijoles spēlmaņa, muzikantu vadību uzņemas Vitauts Auniņš (akordeons), viņš arī

pagasta deju kolektīvu pavadītājs un sieviešu vokālā ansambļa “skolotājs”. Kapelas repertuārā senas ziņģes,

polkas, valši, kas klausītājiem kļūst tuvi un mīļi.

Pēc Rencēnu prāģeriem pieprasījums liels. Nospēlēti trīsdesmit gadi un Latvijā vieglāk atrast vietu, kur
ansamblis nebūtu spēlējis. Apceļota Latvija no Ziemeļiem līdz Dienvidiem, no Austrumiem līdz Rietumiem.
Pabūts gan Vidzemē, gan Kurzemē, Zemgalē un Latgalē. Spēlēts Rencēnos, Valmierā, Rūjienā, Valkā, Strenčos,

Siguldā, Alojā, Limbažos, Abulā, Mālpilī, Kārķos, Salacgrīvā, Jāņmuižā, Turnā, Bilskā, Jaunpiebalgā, Engurē,

Inčukalnā, Dikļos, Kuldīgā, Smiltenē, Mārsnēnos, Vilzēnos, Kauguros, Jaunklidzī, Drabešos, Zaubē, Vaidavā,

Mazsalacā, Raganā, Bulduros, Priekuļos… Un daudzviet, daudzviet citur.



RENCĒNU PRĀĢERI

Prāģeri spēlējuši kāzās, dzīves un darba jubilejās, ballēs, karnevālos, skolu jaungada eglīšu

pasākumos, izlaidumos, kolhozu lopkopju, mehanizatoru, lauksaimnieku sumināšanas ballēs,

apsējībās, apkūlībās, sporta klubu darbiniekiem, ugunsdzēsējiem, sakarniekiem Valmieras rajona
sakaru mezglā, darba veterānu godināšanas vakaros, pašdarbnieku ballēs, dziesmu un teātra

svētkos Dikļos, gadatirgos, bet visbiežāk Latvijas Etnogrāfiskajā Brīvdabas muzejā. Bijuši pieaicināti

Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas Andreja Upīša Valodas un literatūras institūta Folkloras sektora
organizētajā folkloras pēcpusdienā, piedalījušies koncertā Tautasdziesma, kad atzīmēta Kr. Barona
150 gadu jubileja. Bijuši dalībnieki republikas lauku kapelu 1. un 2. salidojumā Ikšķilē (1984. g.) un
Siguldā (1986. g.)

Ansamblis nekad nav muzicējis bērēs.



RENCĒNU PRĀĢERI

Muzicējošos vīrus pamana Valmieras Drāmas teātra režisors Pēteris Lūcis, kas, veidodams izrādi

“Dzimtene” pēc J. Janševska romāna, aicina prāģerus līdzdarboties teātra tapšanā.

Kopā ar Valmieras teātri 1973. gadā luga spēlēta brīvdabas estrādēs Alūksnē, Gulbenē, Ogrē, Rīgā,

Slokā, Valmierā, Limbažos, Lēdurgā, Nītaurē, estrādē “Pūt vējiņi” Liepājā, Rīgā – kultūras un atpūtas

parkā, Brīvdabas muzejā, Dzegužkalnā, Drāmas teātrī un Operā (1974. gadā) 1979. gadā kapela
piedalās P. Lūča režisētajā izrādē “ Bandavā”.

Spēlējuši Leona Paegles Valsts Valmieras Drāmas teātra 60 gadu jubilejas svinību noslēgumā,

suminājuši Latvijas PSR Tautas skatuves mākslinieku Pēteri Lūci 70 mūža un 50 darba gadu
jubilejas vakarā.



RENCĒNU PRĀĢERI

Prāģeri pieaicināti darboties un muzicēt mākslas filmā “ Nāves ēnā”, spēlējuši Latvijas PSR radio un Latvijas
televīzijā, kur kopā ar diktori Gerdu Riekstiņu un lelli skursteņslauķi Gustiņu veidojuši uzvedumu bērniem.

Spēlējuši Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja 60. gada dienai veltītā konferencē.

Aicināti sveikt un muzicēt LPSR Nopelniem bagātā kultūras darbinieka Valža Rūjas 60 – gadei veltītā literāri

muzikālā sarīkojumā “Mēnesstars” Rīgā, Mākslas Darbinieku nama mūzikas salonā.

Lai varētu sniegt cilvēkiem deju un dziesmu prieku, tolaik, vēl Padomju Latvijā, mūzikas ansambļiem bija
jāiegūst noteikta muzicēšanas atļauja jeb kategorija. Kaut kapelas dalībnieki visi ir bijuši muzikanti pašdarbnieki

un vienīgais, kuram muzikālā izglītība ir bijis Vitauts Auniņš (akordeons), Rencēnu prāģeri var lepoties ar,
galvenokārt, iegūtu 1. kategoriju, kas deva iespēju muzicēt visā Latvijas teritorijā. Darba dzīvē Gunārs Ulmanis
bijis virpotājs, Jānis Bemberis – elektriķis, Laimonis Muzikants – tirdzniecības darbinieks, Rolmanis Augusts –

elektromontieris, Vitauts Auniņš - Rencēnu slimnīcas saimniecības vadītājs.



RENCĒNU PRĀĢERI

Visā kapelas pastāvēšanas laikā tajā muzicējuši 15 vīri un 1 dāma:

Aija Karlivāne (vijole), Augusts Rolmanis (vijole),Jānis Bemberis (vijole), Vitauts Auniņš (akordeons),Laimonis
Muzikants (kontrabass), Vitauts Skujiņš (klarnete), Kārlis Miķelsons (vijole), Gunārs Ulmanis (cītara), Jānis

Sedlenieks (klarnete), Andrejs Kārkliņš (saksofons), Valdis Mazurs (bungas), Ernests Spruls (saksofons), Elmārs

Irklis (ģitāra), Arvīds Krēpausis (klarnete, cītara, bungas), Ādolfs Atslēga (cītara), Herberts Baltgalvis (cītara).

Rencēnu prāģeru spēlēto mūziku raksturo toņu savdabīgais melodiskums, konsonanse un skaņu modulācija.
Ļaužu sarunās dzirdēts, ka dziesma viņu izpildījumā ir dzidra kā rasas lāse, kas ne vien mākslinieciski papildina
mūziķu sniegumu, bet daudzējādā ziņā rotā un bagātina viņu darbību uz skatuves.

Nosaukums kapelai aizgūts no Ventspils puses Piltenes prāģeriem. Ilgi un grūti “lauzti šķēpi” dažādās kultūras

instancēs – vai muzicējošie vīri būtu saucami par etnogrāfisko ansambli vai lauku kapelu? Tautā iegājies – lauku
kapela “Rencēnu prāģeri”. Prāģeru pēdējā uzstāšanas par prieku Latvijas ļaudīm notika 1993. gadā.



RENCĒNU PRĀĢERI: 
Augusts Rolmanis, Jānis Bemberis, Vitauts Auniņš, Gunārs Ulmanis, Laimonis Muzikants 

(1963. g.)



RENCĒNU PRĀĢERI MASKU BALLES TĒRPOS



RENCĒNU PRĀĢERI. («LAUKU DZĪVE» 1971. GADS NR. 12. (105), 28. - 29. LPP.)



RENCĒNU PRĀĢERI. (RĪGAS BALSS, 1979. GADA 5. JŪNIJS, 3. LPP.)



RENCĒNU PRĀĢERI. («ZVAIGZNE», 1971. GADA DECEMBRIS, NO 24, 20.-21. LPP)



RENCĒNU PRĀĢERI
TEĀTRA IZRĀDE «BANDAVĀ» RĪGĀ, MEŽAPARKA ETRĀDĒ 1979. GADA 25. MAIJĀ



RENCĒNU PRĀĢERI. TEĀTRA IZRĀDES «DZIMTENE» STARPBRĪDIS UN ČĀPIŅJĀNIS



RENCĒNU PRĀĢERI. KAPELMEISTARA APBALVOJUMS - DIPLOMS



RENCĒNU PRĀĢERI UN «SPĒLĒŠANAS» KALENDĀRS
(1976. GADS)



RENCĒNU PRĀĢERI UN REŽISORS PĒTERIS LŪCIS



RENCĒNU PRĀĢERI  UN REŽISORS PĒTERIS LŪCIS



RENCĒNU PRĀĢERI UN LEONA PEGLES VALSTS VALMIERAS
DRĀMAS TEĀTRIS



RENCĒNU PRĀĢERI. FOLKLORAS PĒCPUSDIENA LPSR ZA 
A. UPĪŠA VALODAS UN LITERATŪRAS INSTITŪTĀ



RENCĒNU PRĀĢERI. TARIFIKĀCIJAS APLIECĪBA NR. 4.



RENCĒNU PRĀĢERI. GODA RAKSTS VADĪTĀJAM



RENCĒNU PRĀĢERI
REPUBLIKAS LAUKU KAPELU SALIDOJUMI



ĪSAS UN SKOPAS ZIŅAS

• 1965. gads.  Recēnu tautas nama dramatiskais kolektīvs iestudē I. Indrānes 

«Daugava, Daugava šalc…». Režisore B. Šilberga.

Lomās: V. Kalniņa, M. Vēveris, L. Muzikants, L. Lapsa, A. Vēvere, M. Grīnberga,

S. Bankina, A. Meneks, D. Lācis



ĪSAS UN SKOPAS ZIŅAS

• 1965./66. gadā rencēnieši iestudē Ilzes Indrānes romānu «Lazdu laipa»

• Lomās:

V. Kalniņa, A. Vēvere,

M. Vēveris, L. Muzikants, u.c.



ATMIŅU STĀSTS

Dzintra Zaķīte

• Rencēnu kultūras namā strādājusi kā kultūras nama vadītāja atvietotāja 80 – ajos
gados, atceras, ka rencēnieši, ar noteiktiem starplaikiem, arvien vēlējušies sevi parādīt

arī kā aktieri – spēlējuši humoristiskus skečus ar 2-3 spēlētājiem. Viena no aktīvākajām

bijusi Silvija Daina.

• Pēc 1984. gada Rencēnos nodibinājusies folkloras kopa «Rota». Tās pirmā vadītāja

bijusi Brigita Punkstiņa, no kuras vēlāk šo pienākumu pārņēmusi Irēna Garā. Folkloras
kopa teātri nespēlē, taču savos priekšnesumos ievij teatrālus elementus – labības

vākšanas un kulšanas izspēle, pirts tradīciju spēle u.c.



ĪSAS UN SKOPAS ZIŅAS 
(RENCĒNU ZIŅAS; 1998. G. NOVEMBRIS-DECEMBRIS , NR.5., 7. LPP.)



ATMIŅU STĀSTS

Mārīte Saulīte.

Strādājusi par kultūras nama vadītāju no 1998. gada 1. oktobra – 2008. gada janvārim. 

Viņa stāsta, ka šajā laikā kultūras nama dramatiskajā kolektīvā darbojušies skolas vecuma 

bērni. Aktīvi spēlētāji bijuši brāļi Skrači, brāļi Piebalgi un Ozolu ģimenes bērni. Kolektīvs 

spēlējis pašu veidotus skečus un iestudējuši lugas pēc noteiktu autoru darbiem savā 

režijā. Viena no šīm lugām bijusi brāļu Grimmu – Jākoba un Vilhelma pasaka “Sniegbaltīte 

un septiņi rūķīši”, kas pārveidota un attēlota “mūslaiku versijā”, savā interpretācijā. Rūķus 

spēlējuši gan puiši, gan meitenes, lai visi kolektīva dalībnieki varētu piedalīties lugas 

spēlēšanā. Interesanti notikusi arī Sniegbaltītes modināšana – tam izmantota 
diskomūzika. 



ATMIŅU STĀSTS

Mārīte Saulīte

Īpašs skečs veidots un sacerēts “pagastveča”’ Kārļa Sedvalda jubilejas reizei. Tas attēlojis

Rencēnu pagasta dzīvi un sadzīvi. Kā galvenie atveidotie tēli lugā bijuši pagasta skolas
direktors, dakteris un pagasta priekšnieks, kas pagastā slavens ar savu iemīļoto teicienu
“Šajās biksēs man naudas nav, un citu bikšu man arī nav”.

Šajā laikā dramatiskā pulciņa darbībai kultūras namā bijuši niecīgi finansiālie līdzekļi, taču

ar pašu entuziasmu un spēkiem izdevies panākt rezultātu un gandarījumu par paveikto. Ar
aizrautību piemeklēti tērpi, veidoti grimi, izdomātas skeču spēlētāju kustības dažādās

ainās.



ĪSAS UN SKOPAS ZIŅAS
(RENCĒNU ZIŅAS, 2004. GADA JANVĀRIS – APRĪLIS, NR.34., 8.LPP)



ĪSAS UN SKOPAS ZIŅAS

• 2010. gada 3. jūlijs.

Rencēnu kultūras nama vadītāja Ilona Kalniņa organizē Pagalma teātra svētkus, kuros
piedalās 3 amatierteātru studijas: Matīšu amatierteātris ar lugu “Piektdienas vakars”, kas
veidota pēc R. Blaumaņa lugas «Sestdienas vakars», Suntažu amatierteātris ar T.Kenča

lugu «Revolucionāri» un amatierteātris «Kopā» no Auces, kas uzveduši A.Čehova lugu
«Jubileja»



MŪSU ARTIS MEDNIS

• 2011. gada janvāris.

Burtnieku novadā tiek izsludināts jaunrades konkurss «Talantam pa pēdām». Dalībnieki

rāda savas prasmes dziedāšanā, dejošanā, mūzikas instrumentu spēlē un aktiermākslā.
Uzvaru un galveno balvu šajā konkursā iegūst rencēnietis Artis Mednis, kas
panākumus gūst ar trīs priekšnesumiem – uz klavierēm atskaņojot Ludviga van Bēthovena

skaņdarbu «Elīzei», izpildot fragmentu no Džanni Rodari «Sīpoliņa piedzīvojumiem», un
Rencēnu pamatskolas teātra pulciņa «Rozīnīte» sastāvā spēlējot ludziņu «Žurks

Lauvassirds», pēc Ingrīdas un Dītera Šūbertu darba motīviem.



AMATIERTEĀTRIS «JAUTRA KOMPĀNIJA»

• 2013. gadā Rencēnu kultūras namā nodibinās amatierteātris, sev par nosaukumu
izvēloties vārdu salikumu «Jautra kompānija». Būt par režisoru savu piekrišanu devis
VDT aktieris, bijušais rencēnietis Kārlis Neimanis.



KĀRLIS NEIMANIS
(LIESMA, 2009. GADA 26. SEPTEMBRIS)



KĀRLIS NEIMANIS UN VIŅA TEĀTRA AKTIERI 
(LIESMA, 2014. GADA 21. MARTS, 6. LPP.)



AMATIERTEĀTRA «JAUTRA KOMPĀNIJA» REPERTUĀRS

• Pirmajā darbības gadā teātris iestudē A. Brigaderes lugu «Sprīdītis», otrajā «Skapis» 

(pēc A. Milna darba bērniem «Vinnijs Pūks un viņa draugi»), trešajā – režisora veidota 

izrāde pēc Herlufa Bidstrupa karikatūrām. Kā nākamais iestudējums seko Rūdolfa 

Blaumaņa drāma «Indrāni»



«JAUTRA KOMPĀNIJA». «SPRĪDĪTIS»

• Lomās: 

S. Medne, D. Zariņš, M. Gudre, A. Mednis,
R. Blažis, K. Rokena, I. Kalniņa, I. Žingele,
V. Vadmaliņa, A. Žingele, Ž. Šimoņaka,

R. Beķere, E. Zeide, u. c.



«JAUTRA KOMPĀNIJA». «SKAPIS»



«JAUTRA KOMPĀNIJA». «HOTEL BIDSTRUP»



ZIŅAS NO «JAUTRAS KOMPĀNIJAS» RADOŠĀS DZĪVES 
(BURTNIEKU NOVADA VĒSTIS, 2015. GADA JANVĀRIS, NR. 1 (71) 1. LPP.)



ZIŅAS NO «JAUTRAS KOMPĀNIJAS» RADOŠĀS DZĪVES
(BURTNIEKU NOVADA VĒSTIS, 2015. GADA DECEMBRIS, NR. 23 (93), 1. LPP.)



AMATIERTEĀTRU SKATE RENCĒNOS
(BURTNIEKU NOVADA VĒSTIS, 2016. GADA DECEMBRIS, NR. 18 (111), 6.LPP.)



«JAUTRA KOMPĀNIJA». R. BLAUMANIS «INDRĀNI»



«JAUTRA KOMPĀNIJA». R. BLAUMANIS «INDRĀNI»

• R. Blaumaņa lugas «Indrāni» pirmizrāde notiek Rencēnu kultūras namā 2017. gada
27.novembrī.

• Lomās: Ināra Žingele, Dzintra Āboliņa, Edgars Zeide, Ivita Goldberga – Miljone, Maija
Lepiksone, Gatis Cukmacis, Raimonds Indrāns, Madara Gudre, Maija Skrača, Kārlis

Neimanis, Elīna Bombaka, Alīna Parfjonova, Valda Savicka, Ilona Kalniņa



AICINĀJUMS UZ TEĀTRU SKATI RENCĒNOS
(BURTNIEKU NOVADA VĒSTIS, 2017. GADA NOVEMBRIS, NR. 34 (127), 5.LPP.)



RADOŠAIS FESTIVĀLS «ĻEMBASTS»

• 2017. gada 6., 7. maijs.

• Rencēnos notiek radošais festivāls «Ļembasts». Tā mērķis: popularizēt amatierkolektīvu darbību,

paplašināt kolektīvu dalībnieku redzesloku un celt aktiermākslas meistarību.

• Festivālu organizē Rencēnu amatierteātris «Jautra kompānija»» ar Burtnieku novada pašvaldības

finansiālu atbalstu.

• Rencēnu pagastā pulcējas dažādu Ziemeļvidzemes amatierteātru dalībnieki. Festivāla ietvaros notiek
meistarklases aktiermākslas tehniku – improvizācijas, skatuves cīņu, priekšmetu teātra pamatu, u.c.
apgūšanai. Meistarklašu autors Kārlis Neimanis.

• Festivāla viesi – pasniedzējs no Somijas Oula Kitti un lietuvietis Miķelis Žideļūns. Arī latviešu teātra

spēlmaņi – Latvijas Leļļu teātra aktieri, Kaspars Breidaks – improvizācijas teātra pārzinātājs un
pasniedzējs.

• www.burtniekunovads.lv(ļembasts)

http://www.burtniekunovads.lv/


RADOŠAIS FESTIVĀLS «ĻEMBASTS»
(BURTNIEKU NOVADA VĒSTIS, 2017. GADA MAIJS,NR. 26 (119), 1. LPP.)



RADOŠAIS FESTIVĀLS «ĻEMBASTS»

«Jautras kompānijas» pastāvēšanas laikā  notiek arī otrs radošais festivāls «Ļembasts». 

Tā ietvaros notiek improvizācija, kuru vada aktieris, «dzīvesprieka skolas» pasniedzējs, 

Kaspars Breidaks. Aktieri skolojas skatuves kustību un ķermeņa apziņas mākslā  -
pasniedzējs Edgars Lipors, bet «Drāma un komēdija etīdēs» tēmā konsultē VDT aktieris 

Kārlis Neimanis





PAR TEĀTRA SPĒLĒŠANU BURTNIEKU NOVADĀ 
(BURTNIEKU NOVADA VĒSTIS, 2017. GADA JŪNIJS, NR. 29 (122), 3.LPP.)



«JAUTRA KOMPĀNIJA» - PIRMIE!

• 2017. gada  2. decembris. 

Rencēnu kultūras namā norisinās amatierteātru skate. Tajā piedalās 5 amatierteātri –

Matīšu pagasta amatierteātris, Rencēnu pagasta amatierteātris «Jautra kompānija», 

Valmieras pagasta amatierteātris, Valkas novada Kārķu tautas nama amatierteātris

«Strops» un Mazsalacas novada amatierteātris «Ramata». «Jautra kompānija» iegūst 

žūrijas izvērtēto un piešķirto augstāko pakāpi, kas ļauj piedalīties reģionālā skatē martā, 

Smiltenē



«JAUTRA KOMPĀNIJA» – PIRMIE! 
(BURTNIEKU NOVADA VĒSTIS, 2017. GADA DECEMBRIS, NR.35 (128), 4. LPP.)



TEĀTRA SPĒLĒŠANA RENCĒNU SKOLĀ

• Ap 1921. gadu

Rencēnu skolā tiek iestudēta P. Gruznas luga

«Kad jūra šalc»



NO SKOLAS VĒSTURES HRONIKAS

• 1927. gads. Skolēni iestudē teātra izrādes

• 1928. gada 1. martā skolā sāk strādāt Vilma Bembere, kas jau 1929. gadā māca bērniem 

spēlēt ludziņas.

• 1940. gads. Skolas absolvents Andrejs Upmacis atceras, ka 5. klasē lugā «Dullais Dauka» 

spēlējis jauno skolotāju

• 1950./51. māc. g. V. Bembere turpina vidusskolā ar skolēniem veidot teātra izrādes, kuras 

ierasti izrāda Žetonu vakaros. (Izrāžu dekorāciju autore arī pati Vilma Bembere)

• No 1954. gada – 1964. gadam (kopā 11 skolas izlaiduma klases) spēlē lielas lugas.

• 1961. gads. Skolas absolvents Jāzeps Baško atceras, ka spēlējuši Vīgantes lugu «Palmas 

zaļo vienmēr»



SKOLOTĀJA VILMA BEMBERE UN VIŅAS AUDZĒKŅI – TEĀTRA 
SPĒLĒTĀJI



TEĀTRA SPĒLĒŠANA RENCĒNU PAMATSKOLĀ. 

ATMIŅU STĀSTS

Skolotāja Ināra Krieva, kas Rencēnu pamatskolā strādājusi kā direktora vietniece
audzināšanas darbā, atceras:

Jau vairāk kā 20 gadus Rencēnu pamatskolā ir tradīcija, ka Ziemassvētku izrādes spēlē 4.
un 7. klases skolēni. Kādreiz tie bija divi uzvedumi, bet pēdējos gados abas klases kopā

iestudē vienu teātra izrādi Ziemassvētkos. Izrādēs pārtop gan pasakas, gan dažādu

autoru darbi. Ar izrādēm skolēni viesojušies Rencēnu bērnudārzā, rādījuši tās pensionāru

pasākumos. Rencēnu pamatskola ar savu piedalīšanos ir atbalstījusi Matīšu pamatskolas
organizēto pasākumu «Teātru festivāls».



VISU PAAUDŽU IEMĪĻOTAIS VINNIJS PŪKS ARĪ RENCĒNU
PAMATSKOLĀ



TEĀTRA SPĒLĒŠANA RENCĒNU PAMATSKOLĀ

2010. gads. «Visi prieki vējā»

2011. gads. «Puteklīšu Ziemassvētki»

2012. gads. «Vinnijs Pūks» un 

«Svētki Rūķubodē»

2013. gads. «Ziemassvētku pārsteigums 

Karlsona gaumē»

2014. gads. «Sniegbaltīte un septiņi rūķīši»

2015. gads. «Lai eglīte paliek mežā»

2016. gads. «Māra Ziemassvētki»

2017. gads. «Ziemas pasaka»

Skeči

2012. gads. «Fui, peli, fui!»

2013. gads. «Mazā skolotāja», «Sakņu dārzā», 

«Kā gailītis sapni piepildīja»

2014. gads. «Lielā vārpa»

2018. gads. «Gotiņa parastā», «Nopietni par 

ugunsdrošību»



TEĀTRA SPĒLĒŠANA RENCĒNU
PAMATSKOLĀ

2013. gada nogalē Rencēnu pamatskolas 7.-9. klašu komanda 
piedalījās Rīga Plaza Skolu teātra olimpiādē.

Savā starpā teātra mākslā sacentās vienpadsmit 7.-9. klašu skolēnu 

komandas. Komandu sniegumu dažādās disciplīnās vērtēja nopietna 

žūrija: Kultūras akadēmijas pārstāvis Aivars Līnis, improvizācijas teātra 

«Spiediens.com» improvizatore Līga Putniņa, žūrijas īpašie viesi -
atraktīvā Jana Kalniņa un modes un izklaides centra Rīga Plaza
direktore Iveta Priedīte. 

Olimpiādes uzdevumus gatavo un pasākumu vada radošā apvienība 

«Spiediens.com» ar Arturu Vadītāju priekšgalā, kurš ar savu entuziasmu 

un skatuves pieredzi skolēnus uzmundrina un iedrošina veiksmīgam 

startam.



TEĀTRA SPĒLĒŠANA RENCĒNU PAMATSKOLĀ

Skolas tradīcija jau gandrīz 10 gadu garumā - čaklākajiem skolēniem dāvināt koncerta vai 

teātra apmeklējumu:

• 2014. gads «Sudraba slidas» (Latvijas Nacionālais teātris)

• 2015. gads «Pīters Pens» (Rīgas Dailes teātris)

• 2016. gads «Ziemassvētku jampadracis» (Vidzemes koncertzāle «Cēsis»)

• 2017. gads «Putnu opera» (Latvijas Nacionālā Opera un Balets)

• 2018. gads «80 dienas apkārt zemeslodei» (Valmieras Drāmas teātris)



TEĀTRA SPĒLĒŠANA CAMPHILL CIEMATĀ «ROŽKALNI»

1999. gadā Rencēnu pagasta «Rožkalnos», to saimnieki, Inga un Vilnis Neimaņi, dibina Camphill
ciematu. Ciemata ideja sakņojas Rūdolfa Šteinera filozofijā un antropozofiskā pasaules uzskatā.
(www.camphillrozkalni.lv) Ciematā dzīvo pieauguši cilvēki ar garīga rakstura traucējumiem, kuru
ikdiena rit darbā. To caurstrāvo dažādas realizētas ieceres mākslas un radošo darbnīcu virzienā.
Rožkalnieši ne tikai stāda, audzē un novāc ražu rudeņos, bet arī kopj vistas, trušus, gotiņas un
kaziņas, gatavo biezpienu, sviestu un sieru. Ražo darba burtnīcas Ziemeļeiropas valdorfskolām un...
spēlē teātri.

Luga, ko katros Ziemassvētkos izspēlē rožkalnieši, ir «Ganu spēle» - stāsts par Jēzus bērniņa

dzimšanu. Cieminieki to izrāda Rožkalnos saviem draugiem un viesiem, arī citur Burtnieku novadā –

Valmieras un Burtnieku pagastos, arī Rūjienas senioru mājā. Ciemata iedzīvotāju repertuārā arī

latviešu tautas pasaka «Laimes aka» un marionešu teātra spēle «Zelta dālderis». Tuvākajā laikā

Rožkalnu ļaužu iecere ir iestudēt J.V. Gētes darbu «Pasaka par zaļo čūsku un brīnumskaisto Liliju»

http://www.camphillrozkalni.lv/


JĒZUS BĒRNIŅA DZIMŠANAS STĀSTS; 
(LIESMA, 2013. GADA 11. JANVĀRIS)



IZPĒTES GAITĀ IZMANTOTIE AVOTI



PALDIES!

Ziņas par teātra spēlēšanas tradīcijām Rencēnos apkopoja:

Rencēnu pagasta 1. bibliotēkas vadītāja 

Andra Auniņa

Rencēnu pagasta 2. bibliotēkas vadītāja

Daina Jēkabsone


